**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Disptatio I. De adoratione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](#)

TRACTATVS VIII.
RELIGIONIS,
QVI EST
DE ADORATIONE,
ET SACRIFICIO.
PRO O E M I V M.

R A E C E D E N T I Tractatu diximus Religionem varios actus habere , internos & externos. Ex externis præcipui sunt Adoratio, & Sacrificium; quia his maximè cultum Deo debitum exhibemus : adoratione enim Deo, ut supremo Principi, & Dominu[m] te submittis, Sacrificio eius diuinam excellentiam, & dominationem testaris. De utroque dicendum.

DISPV TATIO I.

De Adoratione.

P V N C T V M I.

Quid sit Adoratio , & quotuplex.

- 1 Nomen adoratio[n]is , qua ratione usurpetur.
- 2 Explicatur definitio adoratio[n]is.
- 3 Ex intentione adoratio[n]is , & ex dignitate persona adorata distinguitur.
- 4 Dicitur persona adorata esse superior adorante.
- 5 A triu[m] Theologicis virtutibus adoratio distinguitur.
- 6 Adoratio alia est absolute, alia respectiva[rum] que ha[bit] sicut.

Nomen adoratio[n]is commune est cultui exhibito Deo , Angelis, & hominibus, & ex Scriptura lata constat Deuteronomio num 6. & Matth. 4. Nomen adoratio[n]is pro cultu tantum. Deo exhibito usurpat. At Gen. 19. applicatur ad Angelorum cultum: vidit enim Loth duos Angelos , surrexit, & iuicibam iis , adoratioque pronus in terram. Sed 3. Reg. 1. & alibi sic accipitur adoratio pro reuerentia hominibus facta. Secundum, nomine adoratio[n]is commune esse solet sacrificio: quia per sacrificium cultus Deo exhibetur, iuxta illud, Ieron. 4. Venit hora, quando neque in monte hoc , neque in Hierosolymis adorabis Patrem , seilicet per sacrificium , de quo erat interrogatio facta. At sacrificium non est propriè adoratio; quia solum est sacrificium supremi dominij , & excellentiæ , quod absque via submissione fieri potest. His positis.

2 Definitur adoratio in genere, ut sit submissio, & recognitio excellentiæ persona adorata ex affectu illam sic recognoscendi: Sie omnes Doctores ex Damasceno , Orat. t. de imagin. prop. ab initio, & erat. Potest ergo haec adoratio Deo, & creaturis fieri; quia in Deo , & creaturis excellentiæ reperitur adoratio digna. Si adoratio fieri Deo, erit submissio Deo tanquam supremo principi , & infinitè perfecto ex affectu illum sic recognoscendi. At si adoratio homini , vel Angelo fieri, erit submissio prouenientia ex recognitione creatæ excellentiæ. Quapropter cum creatæ excellentiæ , & increata omnino diversa sint, adoratio creatæ excellentiæ , & increata omnino differunt. Unde Sancti ad eum distinctionem varijs nominibus videntur, & adoracionem Dei vocant laetiam , adoracionem Sanctorum

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars II.

doliam ; eam vero quæ B. Virgini sit , hyperduliam ; quia intra lacrimudem creatæ excellentiæ omnium est eminentissima.

3 Ex his constat primò , adoracionem ex intentione adorantis , & ex dignitate persona adorata distingui : & licet persona adorata, Deus felicit , & creatura in dignitate ; & excellentiæ analogiæ tantum conueniant; non inde infertur adorations analogiæ tantum conuenire : quia virtus adoratio creatæ est , & supernaturalis, p[ro]pterea non habent in se, unde analogiæ diuinitatem habeant, sicuti amor Dei , & proximi in iuocem conueniunt , esti vnuus respiciat incretam bonitatem , aliis creatam. Sic Suarez disp. 51. sect. 2. verf. Nihilominus. An vero pertineant ad eandem virtutem, infra. Punit. 3. videbimus.

4 Secundò constat adoracionem esse cultum , honorem , reverentiam , & reuerentiam , quam adorans exhibet persona adorata: at non omnis cultus , honor , reveratio , & reuerentia est adoratio. Quia honorare , celebre , & venerari aqualem , & inferiorum potes; non tamen adorare; est enim adoratio actus , quo te alteri submittis , & illius superioritatem recognoscis, ut bene notauit Vasquez, de Ador. disp. 1.c.1. num.... Suar. tom. 1. in 3. p. disp. 51. sect. 1. in print.

5 Tertiò , constat distingui adoracionem à tribus Theologis virtutibus , tum quia est actus virtutis moralis ; tum quia non respicit Deum , ut proprium obiectum, sed cultum submissum , & reverentiam diuina excellentia. Tam qui fide , spe , & charitate non te Deo propriè submittis . licet illum colas , & veneraris. Quartò constat distingui ab humilitate ; quia humilitas est voluntas exhibendi signa submissionis ex affectu contendi te in gradu proprio. Adoratio vero procedit ex affectu diuinam excellentiam , & maiestatem recognoscendi.

6 Praeterea supradictam distinctionem adorations , alia est communis distinctio adorations absolute , & respectiva. Adoratio absolute est illa , quia quis alteri se submittit ob excellentiæ illius , quæ adoratio soli creatura rationali , & intellectuali conuenire potest; quia sola illa capax est absolute adorations ; siquidem sola illa capax est virtutis , sanctitatis , dominij , &c. quæ sunt qualitates constituentes obiectum dignum adorations ; solaque illa intelligere submissionem potest. Respectiva adoratio est, quæ sit alteri non propter excellentiæ in illo residuum , sed propter respectum , quem habet ad aliud; & ratione cuius indicatur honore dignus : hac igitur adoratio rebus inanimatis conuenire potest, quia non sicut in illis , sed transi , & referunt ad personas , ad quas illæ res inanimatae respiciunt , ut concingit in adoratione imaginum. Sic Suarez Tom. 1. in 3. p. disp. 51. sect. 2. in fine Azor. 1. p. 1. q. 6. c. 5. q. 4. Bonac. Tom. 2. diff. 3. de adorat. Punit. 1. in fin. Vsq. de adorat. disp. 3. c. 3. in princ.

E 2 P V N C T V M

De Adoratione, & Sacrificio.

52

P V N C T V M . II.

Qua adoratione Christus Dominus adorandum sit.

1. *Christus Dominus adoratur adoratione latraria perfectissima.*
2. *Humanitas coniuncta Verbo adoratione latraria adoratur.*
3. *Possit humanitas adorari adoratione inferiori latraria. Proponitur dubitandi ratio.*
4. *Decenter humanitas Christi adorari non potest adoratione inferiori.*
5. *Satisfactio rationis dubitandi, num. 3. addicta.*

De fide est Christum Deum, & hominem adorandum esse adoratione illa latraria perfectissima, qua adoratur tota Trinitas, & qualibet persona Sanctissimae Trinitatis. Tum quia, ut sic Christus Dominus est verus Deus. Neque enim Verbum diuinum assumens naturam humanam, se diuinare priuavit; sed recipiens diuinitatem, humanitatem sibi copulauit; tunc quia sic fuit adoratus a Magis Matth. 2. à cœco illo illuminato, Ioan. 9. ab Apostolo Thoma, Ioan. 20. & sic esse adorandum tradit Paul. Philipen. 2. cum dixit in nomine Iesu, omne genuflectatur, & ad Hebr. 1. & adorare cum omnes Angeli eius, & ita tradidit omnes Catholici, ut multis exornat. Sicut. Tom. 1. in 3. diff. 53. scilicet Valquez diff. 3. cap. 2. & 3. diff. 95. cap. 2. Azor 1. p. lib. 9. cap. 5. 9. 7.

2. Difficultas autem est de humanitate. An inquam hæc humanitas unita Verbo adoraretur eadem adoratione, ac ipsum verbum, ita ut non solum verbum, sed etiam ipsa humanitas terminans sit illius perfectissimæ adorationis? Ratio difficultatis est: quia humanitas non est Deus. Ergo non est digna latraria adoratione, quia solum Deo competit.

Dicendum tamen est cum communi omnium Catholicorum sententia, humanitatem verbo coniunctam terminum esse adorationis latraria. Sic Suarez, Valquez, Azor, & alij apud ipsos. Colligunt ex Trident. sess. 13. c. 4. & cap. 6. Vbi latraria adoratione dicunt venerandum esse sanctissimum Eucharistia Sacramentum, sed Sanctissimum Eucharistia Sacramentum non est Deus, sed Deum continet. Ergo licet humanitas non sit Deus; quia Deum continet, adoratione latraria adoranda est. Ratio est: quia adorans personam aliquam excellentem, adorat, seu coadu-
t quidquid illius est; adorat inquam pedes, caput, manus, &c. quia illius sunt, etiam in pedibus, capite, & manibus non sit formaliter dignitas, & excellencia, que personam reddit adorandum, sufficit, si partes sint illius personæ, illigere coniuncta: Sed humanitas unita verbo, est aliquid verbi, eique intrinsecè coniuncta. Ergo adoratur eadem adoratione, qua verbum, sicut inquit Damasc. lib. 3. de fide, c. 8. & lib. 4. c. 3. cùm ferrum ignitor fugi propter ignem, non solum ignem, sed ferrum fugi, sic cum humanitate deificata adoratur, non solum deitatem, sed humanitatem ipsum propter Deitatem sibi coniunctam adorare debes. Et ex his soluitur ratio dubitandi. Concedo humanitatem non esse Deum, & proinde ratione sui non adorari adoratione latraria; coaduvari tamen hac adoratione, quia continet Deum, illique est unita.

Quod si obiectas. Ergo humanitati unita verbo offertur potest sacrificium. Respondeo negando consequentiam. Ratio differentia ea est: quia sacrificium est protelatio supremi dominij, in eo cui offertur: cum autem humanitas unita verbo non sit primum principium virtutæ, & mortis, ei nequaquam effici potest sacrificium. Etio, verum sit per communicationem idiomatum homini sacrificium offerri. At adoratio non tantum sit persona, sed ratione illius omnibus eius partibus; ac proinde latraria adoratio humanitati convenire potest; etiam si sacrificium non conveniat; sicut etiam Christi latraria adoratione colitur, non tamen colit potest sacrificium.

3. Major autem est difficultas, An ipsa humanitas unita verbo non solum eadem adoratione, qua verbum adoretur, sed possit alia adoratione inferiori adorari? Ratio difficultatis est: quia humanitas unita verbo non solum habet excellentiam verbi, sed etiam excellentiam unitonis, qua excellencia unitonis inferior est verbi excellencia. Ergo si humanitatem adores ob illam unitonis excellentiam, à verbi excellencia praecipiam, non latraria, sed dulia, vel hyperbolica adoratione adorabis. Hanc autem fieri præcognitionem non est impossibile, neque inconveniens, cum solim in intellectu, & in affectu adorantis consitit. Ergo Item humanitas unita verbo habet gratiam charitatis reliquiasque virtutes; sed propter has Sancti digni sunt adoratione. Ergo etiam humanitas Christi propriæ illas tantum adorari potest. Et confirmo. Proper habet virtutes præcipe laudari, & honoriari humanitas potest, distincte honore, & laude, quo diuinitas honoratur, & laudatur. Ergo etiam adorari distincte adoratione potest. Item humanitas, licet si verbo coniuncta, non tollit, quoniam sit quid creatum, & deitate inferius, ob quam rationem potest pro nobis interpellare apud Patrem. Ergo etiam poterit sub hac ratione, distincte adoratio coli: sic tradit Suarez, Tom. 1. de incarnatione. diff. 53. scilicet 2. concl. 2. & 3.

Bonacina disputat. 3. circa primum Decalogi; Præcept. p. 2. nro. 5.

4. Dicendum tamen est decenter humanitatem Christi adorari non posse alia inferiori adoratione, quam latraria, sic multis testimoniorum Conciliorum, & Patrum firmat Valquez, de Adorat. lib. 2. tota diff. 4. Et quidem si humanitas adoratur, ex eo quod apprehendatur unitam esse verbo, videatur impossibile alia inferiori adoratione, quam verbum adorari; quia tunc adoratur ob dignitatem, quam à verbo accipit; sed dignitas à verbo accepta reddit illam adorandam adoratione latraria. Ergo si autem humanitas Christi non ex apprehensione viae, & charitatis, relinquiuntur virtutum, quas haber; tunc eti potest inferiori adoratione, quam latraria adorari; at non videtur decens; quia non decet eum qui multis titulis honorari potest Duxis; Comitis, & Regis, inferiori titulo Duxis honorare, reliquo excellentiori titulo Regis: cum humanitas Christi, non solum titulus gratia, & charitatis, sed specialiter titulus unitonis ad Verbum, & ob dignitatem est verbo acceptam honorari potest, non decet reliqua haec suprema adoratione inferiori afflumere. Adde non videtur possibile te posse adorationem Christi ab hac suprema adoratione abstrahere. Nam cum apprehendis humanitatem Deificatam gratia habituali, reliquiisque virtutibus, illam apprehendens unitam Verbo, vel non; si non apprehendis unitam Verbo; iam illa in toto conceptu non est humanitas Christi; sed est quasi à verbo separata; cui non debetur latraria adoratio, sed dulia, vel hyperbolica. At certe non decet illam sic apprehendere; quia non docet hanc nobilitatem substantiam, sine maxima eius dignitate concipere. Si autem illam apprehendis unitam Verbo, necessarium est, ut apprehendas verbo descriptam; ac proinde dignam latraria adoratione. Ergo non potest illi eam adorationem denegare.

5. Ex quibus fit satis difficultati in princ. posita. Ad confirmationem concedo laudem, & honorem humanitati ratione gratia habitualis exhiberi posse, distinctum ab eo, qui ei exhibetur ratione unitonis, ad verbum: quia non est inconveniens quilibet laudare ob quamlibet illius singularem excellentiam; quia ipsam excellentiam est, qua principiū laudatur. At secus est in adoratione, qua ad perfam ipsam directe terminatur, non ad gratiam, & charitatem; aliaque virtutes: hec enim omnes non adorantur, sed reddunt suppeditum adoratione dignum: cum autem exillis; & ex unitone ad verbum humanitas redditur digna adoratione, efficiunt sand non multiplici adoratione sed una perfectissima esse adorandam, idem est de adoratione, qua ad solam natum rationalem terminatur: petere enim ab humanitate Christi possimus, ut interpellari pro nobis ad Patrem; quia est distincta à Patre natura. At non possimus eam distinctam adoratione adorare ab ea, quia Pater, Filius, & Spiritus sanctus adorantur; quia Deificatus persona Filii, cuiusque diuinitate, ratione cuius adoratione est finis.

P V N C T V M . III.

Qua ratione homines, & Angeli adorandi sint.

1. *Angeli, beati: & homines Sancti adorari possunt.*
2. *Proponitur obiectio, & fit illi falso.*
3. *Adorantur adoratione diversa ab ea, qua adorantur Duxi, Magistrati, aliqui in potestate humana constituti.*
4. *Sanctorum adoratio ex virtute distincta à religione, qui colliguntur Deum, & qua voluntur homines ob ciuilium dignitatem proueniunt.*
5. *Sanctissima Virgo eadem virtute, qui colligitur Sancti, cultur.*
6. *Proponitur obiectio, & fit illi falso.*
7. *Qua certitudine habenda est de sanctitate illius, qui adoratur, cum publico, tum priuato cultu.*
8. *Quid licet tibi facere cum eo, quem Sanctorum reputas, tametsi canonizatus non sit.*

1. **D**e fide est te posse beatos, & homines Sanctos, sive in hac vita existentes, sive vita funesta adorare. Constat cum pluribus locis facta Scriptura, vbi refutatur, tum Angelorum homines Sanctos sive laudabiliter adoratos, tum explicationibus definitionibus Conciliorum, præsertim Niceni, 2. A.D. 1. & 6. 1. & Trident. sess. 25. de innocentia Sanctorum, tum ex multis Patrum testimoniorum exornata. Canif. lib. 5. de beata Virg. c. 14. Valquez de adorat. lib. 1. diff. 5. cap. 2. Suar. t. 2. in 3. part. diff. 42. scilicet 1. Ratio est manifesta; qui fundamentum adorationis, seu submissionis, est dignitas personæ adorante. At Angelii, beati, & homines Sancti habent excellentissimam dignitatem, que illos amicos Dei & regni celestis heredes, seu possessorum constituit. Ergo sunt perfectissime adorandi.

2. Neque obstat sapientia in Scriptura dici solum Deum esse adorandum. Deut. 6. & Matth. 4. Dominum Deum tuum adorabis & illi soli seruies; ad Rö. 1. & 1. ad Timoth. 1. Soli Deo honor, & gloria, &c. quia loquitur Scriptura de adoratione latraria, quæ summa, & diuina excellencia recognoscitur; hec enim Sanctis non competit, sed alia longe inferior, iuxta inferiorum eorum dignitatem

tem. Quod si virgas, hanc inferiorem adorationem noluisset Santos viros alii praestare, nec sibi permittere, ut constat ex *Ephes. 3. cap. 13.* vbi Mardochaeus noluit genuflexere Aman, & Petrus prohibuit Cornelium sibi adorare volentem, *Act. 10. 10.* & Paulus, & Barnabas recusarunt a Lycaonibus adorari, *Act. 10. 10.* & quidam Angelus prohibuit Ioannem, ne ipsum adoraret. Ergo signum est conuenientem non esse hominibus, & Angelis adorationem. Facili est horum solutio, Mardochaeus enim noluit genuflexere Aman, ne videbatur homini, honorem Deo debito deficeret enim mos ludis nullum alium praeter Deum continuo honorare, genuflexione, ut traxit Azot *lib. 9. c. 10. q. 3.* Aman ergo non semel, aut iterum postulabat hunc honorem, sed continuo: noluit ergo Mardochaeus sic continuo honorare, ne scandalum praebaret, & ne diuinum cultum ad hominem transferre videbatur. Petrus vero ex modestia honorem aliquoq. sibi convenientem recusauit, *Petri item, & Barnabas adorationem illam recusarunt; quia Lycaones tanquam Ebnici, & Gentiles adorationem Deo debitam, illis praetulare videbant. Angelus autem adorationem Ioannis recusauit, tum ex vibrante, tum vi indicaret, quanti ab Angelis humana natura post verbi assumptionem extimabatur; & praepice quanti sacerdotes, Apostoli; & D. charismi extimati debeant.*

3 Difficultas tamen est, quae adoratio Sanctis, & Angelis competat, & ad quam virtutem pertinet?

Et quidam beatis, & Sanctis competere adorationem specie distinctam ab ea, quo honorantur Dux, Magistri, Reges, aliquique in dignitate, & potestate humana constituti, videbat hanc ratione manifestum: quia sanctitas, & beatitudine est dignitas superioris ordinis, & rationis qualiter alia dignitate, humana, & politica sed fundamentum adorationis est dignitas personae adoratae. Ergo adoratio Sanctis competens est superioris rationis ab ea quae competit hominibus per seipsum humana gaudientibus: sic pro certo supponit Suarez *lib. 1. in 3. p. disp. 52. sect. 3. in princi.* Vafz. *lib. 1. disp. 3. c. 2. q. seqq.* Hinc si adorationem, quae hominibus ob dignitatem humana tribuitur esse cultum ciuilium, quae vero Sancti s. ob eorum sanctum conceditur esse cultum religiosum, & factum; quia affinis est cultui sacro, & religioso, quae Deus honoratur, & ab eo originem dicitur; tum quia eisdem rebus, quo Deus honoratur, honorantur sancti Templis omnium, Canticis, Hymnis, Psalmis, Iammaribus, Altaris, &c. ut optimè dixit Damascen. *lib. 4. cap. 10.* Tum quia ad pieratem pertinet, quia deuotionem excitat, tum quia mouet Santos, ut pio nobis inserviant, ac denique bonum spirituale anima maxima auget. Suarez *supr. vers. ser. i. 10.* Vazquez *supradictio. c. 2. & disp. 6. cap. 1.* in fine Lellius *lib. 2. c. 36. dub. 3. n. 24.*

4 Ad quam autem virtutem hic cultus pertinet? variant Doctores. Alij dicunt ad religionem pertinere. Quia non est inconveniens eadem virtute honorari Sanctos, ut Dei amicos, ac ipse Deus honoratur: sicut non est inconveniens eadem charitate Domini, & proximum diligere. Alij econtra dicunt pertinere ad virtutem oblationis, quae homines honorantur, quia oblationem huius virtutis est dignitas creatura. Quilibet & his sententias suos habet patronos, ut ex Doctribus statim referendis constat. Multo probabilius videbat speciem virtutem esse constitutam diuinam à religione, quia colitur Deus, & quia homines ob ciuilis dignitatem coluntur: si optime probat Vafz. *lib. 1. de ador. disp. 6. cap. 1. & sequent. Suarez d. p. 52. sect. 3. v. 1. quarto.* Lellius *lib. 2. de infi. cap. 26. dub. 3. num. 22.* Quod debeat ad huiusmodi cultum virtus à religione distinguitur, tradit expressè D. Thom *communicare res ipsas. 2. 2. quæst. 81. 102. & 103.* & probatur illa efficaci ratione: quia dignitas increata, & creatura sunt omnino diversæ. Postulavit ergo diversa virtute adorari. Neque obstat eadem charitate Deum, & proximum amari: quia hoc tantum verum est, quando proximus non propter se, & propter suam bonitatem amat: sed propter Deum, & Deus in ipso, quod sapere contingit. At si proximus ob bonum, quod habet, ametur, quia bonum illius est; non ad charitatem, sed ad aliam virtutem misericordiam, seu beneficentiam pertinet. Sic dicendum est in adoratione. Si enim Sancti non ob dignitatem, quam ex sanctitate participant colantur, sed quatenus tempora Dei sunt, & in illis Deus complacet; ita ut proxima, & formalis ratio adorationis, diuina excellencia sit, & non creatura dignitas in illis existens, tunc certè illi adoratio ad virtutem religionis pertinebit, sicut perit adoratio imaginis Dei: sed quia hæc adoratio periculum habet, tametsi fieri possit, eo consult D. Thom, & omnes, ab illa abstineri, quod periculum in amore nullo modo cernitur, ac proinde amor Dei, & proximi regulariter ad eandem virtutem pertinent; adoratio vero Dei, & Sanctorum regulariter ad diuersem.

Deinde adorationem Sancti exhibitam ad diuersam virtutem pertinere ab ea, ad quam pertinet adoratio politica, & ciuilis, eodem fundamento probatur: quia ciuilis dignitas est inferioris rationis dignitate supernaturali sanctitatis, & beatitudinis. Ergo non potest sub eadem ratione obiectiva virtutis contineri: ac proinde dicendum est, Sanctorum adorationem ad duliam, seu pieratem pertinere, adorationem vero politicanam, ad obferuantem virtutem.

5 De beatissima Virgine est nonnulla difficultas, an coli debeat adoratio ad religionem pertinente? Et ratio difficultatis

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars II.

est; tum eius perfectissima sanctitas, tum prerogativa matris, ob quam Deo ei præ omnibus comunita. Ceterum dicendum est, eadem virtus, qua coluntur Sancti, & ipsam colit, quia eius dignitas procedens à grata, & charitate, te iusquaque virtutibus tametsi perfectissima sit, non est diversa rationis a dignitate reliquorum Sanctorum, sed propter hanc dignitatem principiæ beatissima Virgo honoratur, positus quām ob dignitatem maiestatis, iuxta illud *Luc. 11. vbi mulier laudans matrem dignitatem, & dicens. Beatus venter qui te portauit. Respondit Christus, quisquis qui audiret Verbum Dei, & custodiens illud. Ergo si ob dignitatem à grata, charitate, reliquaque virtutibus acceptam non debetur adoratio diversa speciei ab ea, quæ debetur re iouis Sancti, neque etiam ob dignitatem matris. Item dignitas matris non est dignitas merata, & infinita, sed est dignitas creatura, finita, & inferior dignitate Filio. Ergo non potest eadem adoratio colit, qua Filius adoratur, ut recte expedit S. Thom. 3. p. quæst. 25. art. 3. *ad 2.**

6 Dices sanctissimam Crucem propter contactum ad Christum adorationem latram venerari. Sed beatissima Virgo preciosa Christum tenigit, illiisque fuit coniuncta. Ergo propter hanc coniunctionem adoratione latram veneranda est. Respondeo cum D. Thom *supr. Azot lib. 9. cap. 5. fin. & cap. 7. q. 3.* Bonacina *disput. at. 3. de ador. q. 1. p. 3. num. 6.* negando consequentiam Nam Crux, reliquaque res inanimata nullam aliam dignitatem habent, præter relationem ad exemplar, & prototypum ac proinde illi, adorans prototypum, & exemplar adoratur. Beatissima vero Virgo ex illa diuina coniunctione cum Filio dignitatem intrinsecam habet, ob quam honore, cultu, & adoratione digna est. Non igitur hac omilla adoratione, illa tantum adoratio extrinseca Filii exhibenda est, tamen fieri possit. Alijs etiam Sancti, quia sunt domestici Dei, & illius amici, ad ipsum referuntur, adorandi essent adoratione latram, quod nullo modo admittitur. Tum ne deinceps occasio errandi, & intelligendi eos dignos in se esse ad adorationem, vel nullam aliam dignitatem habere adoratione dignam, præter illam relatiuam. Tum quia præstata quilibet ob propriam, & intrinsecam excellentiam honorare, potius quām ob alienam.

7 Sed inquires, quam certitudinem habere debes de sanctitate aliecius, ut illam tanquam Sanctum, & Dei amicum venerabis.

Distinguendum est de cultu publico, & priuato: si priuato cultu illum venerari vis, sufficit, si ubi prudenter pertinuerat Sanctum esse: at si cultu publico eum colere intendis: debet tibi ab Ecclesia eius sanctitas proponi, vel canonizatio, vel beatificatione, vel generali approbatione, quæ illi apponuntur iuxta text. in cap. fin. de Relig. & venerat. S. andor. Sic Suarez disput. 52. sect. 3. pol. medium, vers. restondens in fin. Vasquez lib. 1. de adorat. disput. 5. in fin. numero 167. Bellarm. lib. 1. de Sanctis, cap. 10. Sancti in sum lib. 2. ap. 43. num. 3. Bonac. disp. 3. de adorat. q. 1. punct. 2. num. 2. Azot 1. p. lib. 9. cap. 7. q. 9. Publicus cultus ille dicunt, qui ab Ecclesia est constitutus, & nomine illius sit. Bellarm. lib. 1. de Sanctis, cap. 10. Sanch. lib. 1. cap. 43. num. 3.

8 Hinc inferunt licet tibi (si absit scandalum) viri, quem Sanctum reputas, tamen si canonizatus, nec beatificatus sit, osculari pedes, orationem fundere, imaginem eius depingere, & in cubiculo habere, diem mortis eius, & festum seruire, vigiliam ieiunare; quia hic cultus priuatus est, non publicus. Non tamen licet tibi altare erigere, sacrificium in eius honorem offere, in Letanis etiam priuatum dictis nominare, eius imaginem in altari etiam priuato, vel Ecclesia collocare (nisi forte confite colloqui ad solum oratum, non ad venerationem) quia hæc omnia cultus sint publici ab Ecclesia instituti ad Sanctos canonizatos, vel beatificatos venerandos: Sic Sanch. Bonac. & Bellarm. supr. & confit ex Trident. sicc. 25. de iunct. Sanct. & notat ibi in remissione Barbolæ *vers. vilam. in foliis pone.* Et secundo, neque gubernatori ciuitatis, neque Episcopo licitum esse publicum votum, ieiunium, aut dicum festum instituere in honorem Sancti, qui ut talis à Summo Pontifice approbat non sit, quia sicut publicam approbationem. Sanctorum libi Pontifex referauit, ex consequenti cultus publicus illam supponens reseriat, est, cap. 1. de relig. & venerat. S. andor. Si tamen sanctus approbat sit à Pontifice, poterit Episcopos ieiunium, votum, & festum publicum instituere iuxta c. p. fin. de l'ord. & cap. 1. de cons. rat. dis. 3. Sic Sanch. Bonac. Bellarm. supr. Barbolæ alias referens. 3 part. alleg. 105. n. 36.

P V N C T V M I V.

Qua ratione licet imagines Dei, & Sanctorum adorare.

- 1 *Vitus sacrarum imaginum est sanctissimus.*
- 2 *De imagine Trinitatis, & angelorum propinatur dubitatio, Sed illa non obstante firmatur illorum usus.*
- 3 *Eadem adoratio imaginis, & eius cuius est imago debetur. Dinerat tamen modo.*

De Adoratione, & Sacrificio.

54

- 4 Proponitur obiectio, & sic illi satis.
- 5 An dæmon sub imagine Crucifixi apparet adorari posse.
- 6 Ea quæ Christum tetigerunt adoranda sunt, sicut eius imago.
- 7 Proponitur obiectio. Fit illi satis.
- 8 Instrumenta assumpta ad representanda passionis instrumenta ex hac præcisa ratione non sunt adoratione digna.
- 9 Quæ pœna imposta fit imagines concubantibus.

Nemini Catholicorum dubium est potest sanctissimum esse sacramentum imaginum vñsum, ipsalque esse adorandis, & venerandas, vt multis aduersis hæreticos nostri temporis defendit Azor. i. p. lib. 9. cap. 6. q. 4. Vñsq. 100. lib. 2. de adorat. Suarez in 3. p. q. 25. disp. 54. per septim. seccio. Bellarm. in diff. fiduci Cathol. controuer. 7. lib. 2. & alijs plures, quos refert Barbola in remissi. Concil. sif. 25. decret. de venerat. S. m. Confiteatur ex vñ, & praxi totius Ecclesiæ, quæ imagines Sanctorum excoluiuntur, amplectuntur, & coram illis procumbunt, caput aperit, orationes fundit; non quid in ipsius credat ineffe aliquam diuinatatem, vel virtutem, propter quam finit colende, vel quid fiducia sit in imaginibus figura, veluti olim siebat à Genibus, qui in idolis suam spem colocabant, sed quoniam honos, qui in eis exhibetur, refutatur ad prototypum, quæ illa representant; ita ut per imagines, quas ostulamus, & coram quibus caput aperimus, & procumbimus, Christum adoremus, & Sanctos, quorum illæ similitudines gerunt, veneremur: Sic Concil. Trident. sif. 25. cap. 2. Neque obstat Exod. 20. & Deut. 4. Oblerita ergo teipsum, ne forte de cœpi facias tibi vilam similitudinem, Isai. 40. & 46. Cui similem fecisti Deum? aut quam imaginem ponitis ei? Non, inquit, obstant haec verba, vt ex illis inferatur omne imaginum vñsum nobis prohibitus esse: cum quia si de imagine Dei sit sermo, & non de idolom simulachro, illud præceptum non erat iurius naturalis, sed ad summum positioni scipi respectu illius populi Iudaici; et quid ad idolatriam erat propensus? quod præceptum morte Christi abrogatum est, sicut alia ceremonialia, & iudicaria præcepta. Tum quia, non vñcunq; imago Dei prohibetur, sed quæ aliamereat ad representandum ad vñsum Deitatem ipsam, vel cam, quæ pro vero Deo coleretur, ac si in ea aliqua diuinitas, virtus, & efficacia inesse. Adeo, vt aliquibus placet, non videtur imaginem Dei, & Sanctorum ibi prohiberi; sed tantum imaginem inaniam, & falsorum Deorum, quæ haec cum Deo comparanda sit.

Solium de imagine Dei, Trinitatis, & Angelorum est aliqua dubitatio: An nec haberi, & coli possit? Racio dubitatoris est: quia spiritus imaginis corpora, & materiali representationi non potest. Ergo non potest esse illius imago. Secundum, datur occasio errandi imperitis, qui existimant Deum, & Angelos esse, qualiter per imagines representantur. Nihilominus retinendus est harum imaginum vñsum, cum quia ab Ecclesiæ est committit permisus, vel potius approbaras, tum quia in septima Synodo generali, quæ est Nicena, 2. Azor. & 5. decimum fuit retinendum esse vñsum Angelos, & Spiritum sanctum depingendi: & idem est de reliquis personis Trinitatis sanctissimæ. Tum quia non depinguntur, ne nobis representent se esse, fed vi nobis represententur sic apparet, & cuius qualitas, & virtutis sint, quod latet indicavit Trident. dict. sif. 25. cap. 2. dom. dixit: Si aliquando historias, & narrations factæ Scriptura, cum id indecorum plebi expedier, exprimi, & figurati conterat, doceatur populus non propter diuinitatem figurari quasi corporeis oculis conspiciri, vel coloribus, aut figuris exprimi posse. Unde cum Pater aeternus depingitur senex, est quia sic Daniel. 7. Vñus est: Filius in eius pectora confitens, quia ab illo est genus, Spiritus sanctus sub specie columba, quia sic dignatus est ne nobis ostendere. Angeli autem depinguntur tanquam inuenient, non quia sic existant, sed quia sic se appearuerunt, & vt indicetur eorum vitam nunquam senevere. Depinguntur alati ad indicandam eorum celeritatem in exequandis diuinis mandatis, & in aliis vestibus propter eorum integratatem, puritatem, & innocentiam, vt optimè expedit Azor. i. part. lib. 9. cap. 7. quæf. 2. & 3. Vñsq. 3. p. quæf. 2. 5. disp. 103. & de adorat. lib. 2. diffus. 3. num. 44. 61. & seqq. Bellarm. 12. controuer. 4. lib. 2. cap. 8. Et ex his solutio ratio dubitandi. Concedo enim imaginem afflui non posse ad representandum spiritum in se, & teneri tamen, vt sapere ostensus est, & per quandam metaphoram ad eius virtutes, & conditiones indicandas. Adiuvendum tamen est in harum imaginum vñsum, quod prudentissime Concil. Trident. dict. sif. 25. cap. 2. animaduertit, nempe, vt nulla illi dogmatis imagines, & ruditibus periculis erroris occasione prebeat stauantur, nullaque præcaci venustate depingantur, aut ornentur, ac denique nihil in illis sit inordinatum, nihilque profanum, nihil præpostorum, in honestum appareat, cum iustum sit representationes cum rebus representantibus omninae conuenire.

Sed inquires: Primo, quæ adoratio imagini Dei, & Sanctorum debetur? Respondeo eandem adorationem, quæ debetur ei, cuius est imago, diverso ratiō modo: nam Deo, & Sanctis debetur adoratio vt personalis, quæ per se adoratione di-

gnæ sunt: Imaginibus vero non deberunt adoratio ob excellentiā aliquam, & virtutem, quam in se habent, & propter quam adoratione dignæ sunt: Sed quia referuntur ad Deum, & Santos, illösque representant. Quare cum ratio adorandi imaginem sit excellentiā representantia, eadem adoratione adoranda est, ac adoratur representantum: Sic Azor. i. part. lib. 9. cap. 6. quæf. 5. Bonacina disputatione 3. quæf. 1. punct. 3. numer. 9. multis relatis Vasquez lib. 2. de adorat. disputatione 8. cap. 3. & sequentib. Leilius lib. 8. cap. 36. lib. 3. num. 19. quia representatum ipsum in imagine adoratur, & per imaginem Deum, & Santos representatos adoramus; quia illos cum imagine in nostro intellectu, & affectu coniungimus.

Dices imaginem in se habere aliquam excellentiam, ob quam veneratione digna sit. Et enim ad representandum Deum, & Santos in istitia, ac proinde factis vñbris dedicata. Ergo ratione huius dedicationis, & representationis honore digna est. At non est digna codem honorem, ac est prototypus: quia haec dignitas representationis est dulitatem a prototypo, & prototypi dignitate multo inferior. Ergo. Fauquier septima Synodus generalis, quæ est Nicena, 2. Azor. 7. vbi statuit Crucem, & imaginem Christi non latram adoratio colit, sed alia multo inferiori. Exemplique humano id fieri potest manifestum. Legatus enim Regis, & colo potest codem honorem, quæ Rex, si Rex in Legato honoretur, & alio inferiori, quatenus se dignitatem Legati haberet, ob quam dignitatem honore specialis dignus est: si videatur dicendum in imagine duplice honore esse colandam, alio respectivo, qui sit enim honor cum honor prototypi, alio absoluto, qui in ipsa imagine astitit propriæ excellentiæ, quam in se habet, licet illa excellentiæ ad prototypum referatur, & ab eo proueniat.

Respondeo negando imaginem habere aliquam excellentiam in se, ob quam digna sit adoratio, & veneratione ad prototypum distincta. Tum quia Trident. exp̄sē dixit, in imaginibus nullam inesse virtutem, ob quam ipsa colo debeant. Tum quia adoratio est submissio nota persona excellenti exhibita ex affectu illam, vt superiore recognoscendi, quod rebus inanimatis, & irrationalibus nequaquam potest conuenire: non enim rei inanimate secundum se te submittere potest: quia semper illa superior est. Quod non procedit in Legato Regis. Nam ipse Legatus ratione Legationis constitutus tui superior, & dignus speciali honore, & veneratione: at imago ob representationem non constitutus tui superior, cum semper sit res manata, & irrationalis, ac proinde nuncquam per se digna est submissio, & servitio nota. Est ergo cum exemplari adoranda, & non alter. Cum autem septima Synodus imaginis Christi negat adoracionem latram, distinguunt inter submissio notam, & affectum huius submissio, & servitio, & submissio notam dicit per se ad imaginem terminari, quia ipsi procumbimus, humiliamur, &c., effectum vero submissio ad ipsum Deum non ad imaginem terminari: at quia ex submissione, & affectu integræ ratio adoracionis coalefacit, sit eadem adoratio Crucis, & Christum adorari. Eadem, inquam ex parte submissio, submissio enim ad Crucem terminatur, affectus ad prototypum, cui affectui ex sententia Concilij adoratio latram competit, id est que dixit adoracionem latram Crucis non pertinere, vt latissime expendit haec omnia Vasquez lib. 2. de adorat. 103. disp. 8. Idem quod dictum est de imaginis Dei, Christi, & Sanctorum, dicendum est de eorum nominibus, elle quidem adoranda eadem adoratio, ac adoratur prototypus, quia non ratione sui, sed ob excellentiæ exemplaris, quod representat, & in cuius cognitionem nos docunt, adorarunt. Sic Azor. i. p. lib. 9. cap. 8. quæf. 12. Bonacina disp. 3. de adorat. p. 3. in fin. Vasquez lib. 2. de adorat. disp. 8. cap. 10. Suar. 1. 2. in 3. disp. 5. quæf. 5.

Inquires secundò, an si dæmon sub imagine encirculi bi apparet, possit adorare? Claram est non licere, si dubius es, esse dæmonem: quia neminem potest adorare, nisi cum morali certitudine esse dignum veneratione. At si probabilitate existimes reiram Dei apparentem esse, adorare poteris: sic optime expedit Vasquez lib. 3. de adorat. disp. 1. cap. 5. Bonac. disp. 3. q. 1. p. 1. n. 5. Caue tamen debes procedere in decipit: nōpē enim decipit in his apparitionibus contingit, & dæmon in Angelum lucis se transfigurat. Quapropter probabilius credo non licere sic representationum adorare absoluē, nisi sub condicione expressa, si tu es Christus, Deipara, vel Sanctus: quia haec apparitiones, tam à bono Spiritu, quam à malo fieri solent. Ergo vt videatur morale periculum errandi, apponi debet condicione: hic relato Alzendor. Bonac. Marfil. Gabr. Sylvest. Armilla, & alii docet Azor. i. p. 9. cap. 9. quæf. 11. Secus vero contingit in adoratione Hostiæ, quam eleuat Sacerdos: quia in ipsa non est morale periculum errandi, cum ablego temeritate iudicari non possit consecratum non esse, id est neccesse nobis effigiem conditionem apponere, sufficiat tacitam habere, quæ consitit in eo, quod eo anno, & affectu his, vt nequaquam Hostiam adorares, nisi puriores consecratam esse: sic pluribus relatu firmat Azor. quæf. 10. Vasquez in 3. p. disp. 110. cap. 15. Bonac. disp. 3. de adorat. q. 1. p. 1. n. 7.

Inquires: Tertio, an ea, quæ Christum Dominum regiunt, vt Crux, clavi, lancea, lpsæ, adoranda sint adoratio latram, sicut eius imago adoratur? Et generaliter, an ea, quæ Sancti

Sentios tetigerunt adoranda sint eadem adoratione, qua eorum imagines adorantur? Affirmariè respondeo cum D. Thom. communiter recepto. 3. part. quæst. 25. art. 4. Azor. 1. p. lib. 9. c. 5. q. 9. Valquez de adorat. lib. 3. disp. 1. cap. 2. Ratio est manifesta; quia sicut imaginem ratione representationis cum prototypo coniungimus, & ob eandem causam in illa prototypum adoramus, ipsique reverentiam exhibemus; sic etebus huiusmodi in animatis, quae Christum, & Sanctos tetigerunt ratione contans, reverentia, & honor exhiberi potest.

9 Dices, si hoc verum est, etiam animam, quae Christum portauit adorandum esse si vineret, item manus impiorum flagellantium, & percutientium Christum. Respondeo negando consequiam, & primo de anima id non decet; quia videtur anima ob aliquam excellentiam illius honoreare. De manibus autem impiorum, id est, omnino negandum; quia non religiose, sed impie, nefarie, conrumeleose Christum Dominum reverentes; ac proinde non adorandas, sed potius execrandas sunt. Secus vero dicendum est de instrumentis mortuis, & separatis. Item si manus illas impias coleres, indicates iritantes, & vulnerata ab illis Christo facta tibi placere.